ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
23 августа 2010 г.                              г. Ипатово                                                № 640
Об утверждении основных направлений налоговой  и бюджетной политики  Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год
В соответствии с решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 20 ноября 2007 г. № 9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Ипатовского муниципального района Ставропольского края» администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой  и бюджетной политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год.
2. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края формирование бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год осуществлять в соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А. Фоменко.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                            Г.В.Макаров
Утверждены
постановлением администрации

Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 23 августа 2010 г. № 640
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2011 ГОД

1. Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011 - 2013 годах, с учетом положений Концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 08 августа 2009 г. N 1123-р, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на 2011 год, утвержденными распоряжением Правительства Ставропольского края  от 21 июля 2010 г. N 291-рп   и определяют основные подходы к формированию бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год.

2. Основные направления налоговой политики

Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год

Основные направления налоговой политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год (далее - налоговая политика) составлены с учетом преемственности ранее поставленных целей и задач.
Главными приоритетами администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в области налоговой политики являются увеличение налогового потенциала Ипатовского муниципального района Ставропольского края посредством расширения налоговой базы и улучшения налогового администрирования.
Основными направлениями налоговой политики являются:

определение дополнительных источников пополнения доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на основе анализа налогового потенциала Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

обеспечение заинтересованности органов местного самоуправления муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края в максимальной мобилизации доходов;

совершенствование методов контроля по легализации "теневой" заработной платы;

продолжение практики совместной работы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, финансового управления администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края с налоговыми и другими контролирующими органами, направленной на соблюдение налогоплательщиками действующего налогового законодательства;
мониторинг налоговых поступлений от крупнейших налогоплательщиков района;
реализация мероприятий по выводу из неформальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов малого и среднего бизнеса.
В 2011 году будет продолжена работа по совершенствованию налогового администрирования. Улучшение качества налогового администрирования необходимо в целях:

обеспечения точности планирования и стабильного поступления доходов в бюджетную систему Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

увеличения собираемости администрируемых налогов и сборов;

недопустимости роста задолженности по налогам и сборам и принятия мер, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, для ее снижения;

выявления и пресечения схем минимизации налогов.

3. Основные направления бюджетной политики

Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год

Основными направлениями бюджетной политики являются:

дальнейшее повышение эффективности бюджетных расходов;

обеспечение исполнения принятых расходных обязательств.

3.1. Повышение эффективности бюджетных расходов

Учитывая, что объем расходов бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края ограничен его доходными возможностями, необходимо учитывать эффективность бюджетных расходов как на стадии определения направлений расходования бюджетных средств, так и в ходе исполнения бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - местный бюджет). С целью повышения эффективности бюджетных расходов необходимо:

продолжить внедрение программно-целевых методов планирования расходов местного бюджета. Объем ассигнований, выделяемых главному распорядителю средств местного бюджета в очередном финансовом году, должен быть определен с учетом достижения результатов деятельности соответствующего органа администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края, представленных в докладах о результатах и основных направлениях их деятельности, а также с учетом планируемых показателей экономической и социальной эффективности использования бюджетных средств;

разработать районную программу повышения эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года и приступить к ее реализации с начала 2011 года;

продолжить работу по оптимизации сети бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края, обеспечивая при этом сохранение объема и качества бюджетных услуг, предоставляемых населению Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
не допустить роста численности муниципальных служащих Ипатовского муниципального района Ставропольского края и работников муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края  ;

планировать расходы на содержание органов местного самоуправления в соответствии с установленным нормативом;

осуществлять жесткий контроль за недопущением просроченной кредиторской задолженности;
при определении направления использования выделенных бюджетных средств учитывать возможность софинансирования расходов по отдельным направлениям, предлагаемым из краевого бюджета;

определить приоритетные направления расходования средств местного бюджета, исполнение обязательств по которым в течение финансового года не может быть отсрочено.
Субъекты бюджетного планирования должны изменить процедуру планирования бюджетных ассигнований на 2011 год, предусмотрев внедрение муниципальных заданий в практику работы учреждений. Должна быть усилена работа по стандартизации муниципальных услуг, использованию нормативов при планировании бюджетных расходов, а также разработке методик расчета стоимости и объемов муниципальных услуг, необходимых для результативного исполнения вопросов местного значения.

В рамках решения вышеуказанной задачи начиная с 2011 года планируется комплексная реализация новой системы правового положения бюджетных учреждений и, как следствие, изменение механизма финансового обеспечения.

Для установления взаимосвязи между распределением бюджетных ресурсов и планируемыми результатами их использования получит дальнейшее развитие практика подготовки ведомственных целевых программ в соответствии с приоритетами бюджетной политики.

3.2. Обеспечение исполнения принятых расходных обязательств

Учитывая необходимость предоставления населению Ипатовского муниципального района Ставропольского края социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации и Ипатовского муниципального района Ставропольского края, бюджетная политика в области расходов будет направлена, прежде всего, на исполнение в полном объеме публичных обязательств перед населением Ипатовского муниципального района Ставропольского края и предоставление бюджетных услуг.

Необходимость обеспечения согласованности направлений бюджетной политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края с направлениями бюджетной политики, принятой на федеральном и краевом  уровнях, предполагает увеличение расходов на заработную плату работников бюджетной сферы и работников, занятых в сфере местного самоуправления, с 01 июня 2011 года на 6,5 процента.

При этом в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" при определении размера фонда оплаты труда необходимо учесть увеличение с 01 января 2011 года тарифов страховых взносов на заработную плату с 26,2 до 34,2 процента.

Отсутствие возможности учета роста тарифов на коммунальные услуги, потребляемые учреждениями бюджетной сферы Ипатовского муниципального района Ставропольского края, при формировании объема расходов бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2010 год привели к снижению материальной наполняемости расходов на указанные цели и ограничению возможности бюджетных учреждений по осуществлению расходов, необходимых для обеспечения их текущей деятельности. Учитывая продолжающийся рост тарифов на коммунальные услуги, а также недопустимость образования кредиторской задолженности перед предприятиями жилищно-коммунального комплекса Ипатовского района Ставропольского края, при формировании бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на очередной финансовый год необходимо предусмотреть выделение дополнительных ассигнований на указанные цели.

С целью увеличения объема средств, направляемых на капитальный ремонт, реконструкцию, противопожарные мероприятия, необходимо продолжить практику привлечения краевых средств на указанные цели.
4. Построение межбюджетных отношений

Для решения поставленных задач необходимо:
осуществлять выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края ;
обеспечить сбалансированность местных бюджетов;

осуществлять мониторинг оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края. На основании указанного мониторинга должен быть сформирован рейтинг муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а его результаты должны быть размещены на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в сети Интернет.